THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
______________

Số: 1193/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu

 “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15
_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16

tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt

động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 3 năm 2015 của

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo

Ưu tú”;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nhà giáo

Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” để giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức xét tặng

danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15.

Thành phần Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân

dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15 gồm:

1. Ông Phùng Xuân Nhạ, Giáo sư, Tiến sĩ, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo - Chủ tịch;

2. Ông Phạm Ngọc Thưởng, Tiến sĩ, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Phó Chủ tịch thường trực;

3. Ông Phạm Huy Giang, Tiến sĩ, Trưởng ban Ban Thi đua - Khen

thưởng Trung ương - Phó Chủ tịch;

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=41/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

4. Ông Vũ Minh Đức, Tiến sĩ, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục Việt Nam -

Ủy viên;

5. Ông Nguyễn Trường Sơn, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Thứ trưởng Bộ Y tế -

 Ủy viên;

6. Ông Lương Hồng Quang, Tiến sĩ, Vụ trưởng Vụ Thi đua – Khen

thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước - Ủy viên;

7. Ông Trần Hữu Phúc, Giáo sư, Tiến sĩ, Trung tướng, Cục trưởng Cục

Nhà trường, Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng - Ủy viên;

8. Ông Đỗ Anh Tuấn, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Đại tá, Cục trưởng Cục Đào

tạo, Bộ Công an - Ủy viên;

9. Ông Trịnh Xuân Hiếu, Tiến sĩ, Vụ trưởng Vụ Thi đua – Khen thưởng,

Bộ Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên;

10.  Ông Trần Thọ Đạt, Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà giáo Nhân dân, Chủ tịch

Hội đồng Trường, Trường Đại học Kinh tế quốc dân - Ủy viên;

11. Ông Nguyễn Vũ Lương, Nhà giáo Nhân dân, Chủ tịch Hội đồng

Khoa học và Đào tạo, Trường trung học phổ thông chuyên Khoa học Tự

nhiên, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội - Ủy viên;

12. Ông Nguyễn Ngọc Long, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà giáo Ưu tú, Hiệu

trưởng Trường Đại học Giao thông vận tải - Ủy viên.

Điều 2. Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân

dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15 (sau đây gọi tắt là Hội đồng) có nhiệm vụ

giúp Thủ tướng Chính phủ xem xét, lựa chọn những cá nhân có đủ tiêu chuẩn,

trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước quyết định phong tặng danh

hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15.

Điều 3. Hội đồng hoạt động theo quy định tại Nghị định số 27/2015/NĐ-CP

ngày 10 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu

“Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”.

Điều 4. Thành viên và Tổ thư ký Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm; Bộ Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực của Hội đồng, được sử

dụng con dấu của Bộ Giáo dục và Đào tạo để giải quyết công việc. Hội đồng

có Tổ Thư ký do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập.

Kinh phí hoạt động và tổ chức xét tặng của Hội đồng do Bộ Giáo dục và Đào

tạo bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước được giao.

Điều 5. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=41/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, và các thành viên Hội đồng

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

- Các thành viên Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu

  “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, TCCV (2b).

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-08-05T10:36:03+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!